
 

 

DE VIABILIDAD ECONÓMICA FINANCIERA DEL CONTRATO DE 
CONCESIÓN DEL SERVICIO DE ABASTECIMIENTO, SANEAMIENTO Y 
DEPURACION DEL MUNICIPIO Y DEPURACIÓN DE DAIMIEL (CIUDAD 
REAL). 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
Estudio de Viabilidad Económica Financiera 

Contrato de Concesión del Servicio de Abastecimiento, Saneamiento Y Depuración del 
Municipio de Daimiel (Ciudad Real).  

 

 Ingeagua 
 

Página 

1. FINALIDAD Y JUSTIFICACIÓN ............................................................................................................... 3 

2. ÁMBITO SOCIODEMOGRÁFICO DEL ESTUDIO ...................................................................................... 3 

3. ESTUDIO DE EXPLOTACIÓN DEL SERVICIO DE DAIMIEL ........................................................................ 4 
[...]
Polietileno (PEAD) 125 345,92 4,60% 

PVC 20 14,60 0,10% 

PVC 25 40,57 0,29% 

PVC 32 120,73 0,86% 

PVC 40 68,99 0,49% 

PVC 50 230,02 1,64% 

PVC 75 6698,72 47,64% 

PVC 90 2552,75 18,15% 

PVC 110 325,11 2,31% 

PVC 125 686,89 4,88% 

PVC 160 4,07 0,03% 

PVC 250 3247,32 23,09% 

PVC 315 71,55 0,51% 
 

Desde el depósito nº6, se distribuye el agua por gravedad hacia la red mallada de distribución del polígono, con la 
siguiente distribución de características: 

Tablas. 4. Distribución de calibres desde el depósito nº6. 

Material Diámetro Longitud (m) % 
P.E.A.D. PE-75 199,15 7,70 % 
P.E.A.D. PE-90 235,45 9,11 % 
P.E.A.D. PE-160 556,68 21,53 % 
P.E.A.D. PE-180 228,21 8,83 % 
P.E.A.D. PE-180 1132,43 43,79 % 
P.E.A.D. PE-250 233,95 9,05 % 

Esta distribución de características se refiere a la red desde la Estación de Bombeo hasta la distribución hasta los 
usuarios del Polígono Industrial Pymes. 

 ELEMENTOS SINGULARES 

 CONTADORES DE USUARIOS  

En la red de abastecimiento de Daimiel existen en la actualidad 10.721 contadores de usuarios particulares, con la 
siguiente distribución de antigüedades: 

 

Tablas. 5. Distribución de antigüedad de contadores de usuarios según calibre. 

  Calibre (mm) 

Antigüedad (años) 13 15 20 25 30 40 50 60 65 80 

0 11 33 2               

1 309 174 5 2   1 4       

2 317 369 3 9   1 5       

3 259 285 5 1   1 5   1   

4 503 106 5 4   1 1   1   



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
Estudio de Viabilidad Económica Financiera 

Contrato de Concesión del Servicio de Abastecimiento, Saneamiento y Depuración del Municipio de 
Daimiel (Ciudad Real).  

Página 18 de 77 
 

 Ingeagua 
 

  Calibre (mm) 

Antigüedad (años) 13 15 20 25 30 40 50 60 65 80 

5 177 329 1 2   2 1       

6 75 338   3             

7 317   5 2 1 2 2     1 

8 189   3 1   5 1   1   

9 319   3 16 1 6 2   1   

10 170   4 4 4 2     1   

11 209   4 6   2 2   3 1 

12 313   4 5 1 1 5   2   

13 298   3 3 1 4 3       

14 315   3 2     2     1 

15 410   2 2 2 2 3 1 1 1 

16 289         1 2   1   

17 329       1 3 1       

18 468         1 1     1 

19 271     1             

20 211   1   1           

21 370     4             

22 246 1 8 5 2 6 2     1 

23 152                   

24 208                   

25 115                   

26 173                   

27 106   1               

28 137                   

29 1459   4 2 1           

30 68                   

31 4                   

32 3                   

33 1                   

34 3                   

35 3                   

36 1                   

37 1                   

38 1                   

39 1                   

40 18                   

Total 8.829 1.635 66 74 15 41 42 1 12 6 

Con lo que se obtiene una antigüedad promedio con la siguiente distribución: 

  



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
Estudio de Viabilidad Económica Financiera 

Contrato de Concesión del Servicio de Abastecimiento, Saneamiento y Depuración del Municipio de 
Daimiel (Ciudad Real).  

Página 19 de 77 
 

 Ingeagua 
 

Tablas. 6. Distribución de antigüedades promedio según calibre. 

 Calibre (mm) 
 13 15 20 25 30 40 50 60 65 80 

Antigüedad 
promedio 

(años) 
16,23 3,60 10,89 10,36 14,73 11,73 9,21 15,00 10,17 14,50 

 INSTALACIONES DEL SERVICIO DE SANEAMIENTO 

 

La red municipal de saneamiento de Daimiel es una red ramificada y unitaria. El agua procedente de la red de 
saneamiento del núcleo urbano de Daimiel es tratada en la Estación Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) de 
Daimiel.  

La red está constituida por colectores de hormigón en su inmensa mayoría, de distintos diámetros, los cuales 
confluyen en un emisario de bóveda de hormigón que se desarrolla como eje principal de la ciudad, al cual van 
evacuando los distintos colectores, este emisario cambia de configuración a la salida de la población, el cual tiene 
forma trapezoidal descubierto (canal) hasta el año 2008 que, coincidiendo con la ampliación de la EDAR, se cerró 
mediante placas alveolares de hormigón.  

 

 Esquema de red de saneamiento del municipio de Daimiel 

 

 ESTACIONES DE BOMBEO DE AGUAS RESIDUALES 

Existen tres Estaciones de Bombeo de Aguas Residuales (EBAR), dos en el núcleo urbano de Daimiel y otra en una 
carretera a las afueras. 

 EBAR JABONERÍA 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
Estudio de Viabilidad Económica Financiera 

Contrato de Concesión del Servicio de Abastecimiento, Saneamiento y Depuración del Municipio de 
Daimiel (Ciudad Real).  

Página 20 de 77 
 

 Ingeagua 
 

X: 447.471,20 Y: 4.324.519,72 

La EBAR Jabonería está formado por una cántara de bombeo y dos cámaras de recogida de agua. Esta EBAR recoge 
todas las aguas residuales del núcleo urbano de Daimiel y las impulsa hacia la EBAR Moremocho. Cuando se 
producen episodios de lluvias intensas, el colector entra en carga. 

  

 Localización y vista exterior de la EBAR Jabonería. 

  

 Grupo electrogenerador (izquierda) y equipo de control de la EBAR (derecha). 

 

 Cántara de bombeo de la EBAR 
  



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
Estudio de Viabilidad Económica Financiera 

Contrato de Concesión del Servicio de Abastecimiento, Saneamiento y Depuración del Municipio de 
Daimiel (Ciudad Real).  

Página 21 de 77 
 

 Ingeagua 
 

 EBAR MOREMOCHO 

X: 446.194,68 Y: 4.324.999,96 

La EBAR Moremocho recoge las aguas residuales del núcleo urbano de Daimiel y de la EBAR Jabonería. Desde este 
punto, las aguas residuales son transportadas hacia la EDAR de Daimiel por gravedad. 

 

 Localización de la EBAR Moremocho. 

  

 Cántara (izquierda) y cuadro eléctrico de la EBAR (derecha). 

 ESTACIÓN DE BOMBEO DE AGUAS PLUVIALES 

X: 448.669,00 m Y: 4.323.732,00 m 

La Estación de Bombeo de Aguas Pluviales recoge las aguas procedentes de la escorrentía superficial de la zona 
Oeste de Daimiel donde se encuentran núcleos de población. 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
Estudio de Viabilidad Económica Financiera 

Contrato de Concesión del Servicio de Abastecimiento, Saneamiento y Depuración del Municipio de 
Daimiel (Ciudad Real).  

Página 22 de 77 
 

 Ingeagua 
 

  

 Localización y vista exterior de la Estación de bombeo de aguas pluviales. 

 

  

 Equipo eléctrico de la Estación de bombeo de aguas pluviales. 

 

 

 Grupo electrógeno 

 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
Estudio de Viabilidad Económica Financiera 

Contrato de Concesión del Servicio de Abastecimiento, Saneamiento y Depuración del Municipio de 
Daimiel (Ciudad Real).  

Página 23 de 77 
 

 Ingeagua 
 

 RED DE SANEAMIENTO 

La red de saneamiento de Daimiel está formada por 107,695 km de tubería de diferentes secciones y materiales. 
Los materiales que predominan son el hormigón y el PVC: 

Material Longitud (m) % 
Hormigón 56.719,33    47,30% 
PVC 50.975,51    52,70% 

TOTAL 107.694,84 100,00% 
 

 
 Distribución general de materiales en red de saneamiento. 

 

A continuación, se detallan la longitud de cada material y diámetro existentes en la red: 

Tablas. 7. Distribución detallada de materiales y calibres en red de saneamiento.  

Material Diámetro Longitud (m) % 
Hormigón ND 5982,49 11% 
Hormigón 150 384,61 1% 
Hormigón 200 10680,35 19% 
Hormigón 300 16569,46 29% 
Hormigón 400 11446,43 20% 
Hormigón 500 3040,06 5% 
Hormigón 600 3560,55 6% 
Hormigón 800 815,89 1% 
Hormigón 1000 874,58 2% 
Hormigón 2500 3364,91 6% 

PVC 160 1025,88 2% 
PVC 200 4059,85 8% 
PVC 250 1150,57 2% 
PVC 315 14550,71 29% 
PVC 350 138,20 0% 
PVC 400 18022,06 35% 
PVC 500 4982,54 10% 
PVC 630 2192,68 4% 
PVC 800 1867,81 4% 
PVC 1000 2985,21 6% 

 

 ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE DAIMIEL 

La EDAR se localiza en X: 446.237,31 Y: 4.328.156,40 se realizó en 1998 y estaba proyectada para tratar un caudal 
medio diario de agua residual de 3.000 m3/día, pero, debido al gran desarrollo industrial de Daimiel en 2008, fue 

52,7%47,3%

Distribución de materiales de la red de saneamiento de 
Daimiel

Hormigón PVC



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
Estudio de Viabilidad Económica Financiera 

Contrato de Concesión del Servicio de Abastecimiento, Saneamiento y Depuración del Municipio de 
Daimiel (Ciudad Real).  

Página 24 de 77 
 

 Ingeagua 
 

necesario realizar una ampliación de la misma quedando diseñada para una población horizonte de 72.958 
habitantes equivalentes. 

  

 Localización y entrada a la EDAR de Daimiel 

El cálculo y dimensionamiento de la ampliación de la EDAR se efectuó para los siguientes caudales:  

• Q medio diario=6.600 m3/día. 
• Q máximo diario=8.500 m3/día. 
• Q medio =354,17 m3/h. 

El esquema general de la planta es el siguiente: 

 

 Esquema general de la EDAR de Daimiel 

Las aguas residuales una vez depuradas, son devueltas al medio a través de la Laguna de Navaseca no debiendo 
sobrepasar los siguientes valores límite: 

Parámetro Valor diario máximo 
(mg/L) 

Valor diario medio 
(mg/L) 

DBO5 25 20 
DQO 125 100 
Sólidos en suspensión 35 25 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
Estudio de Viabilidad Económica Financiera 

Contrato de Concesión del Servicio de Abastecimiento, Saneamiento y Depuración del Municipio de 
Daimiel (Ciudad Real).  

Página 25 de 77 
 

 Ingeagua 
 

Fósforo Total 3 2 
Nitrógeno Total 20 15 
Conductividad 2.500   

La depuradora se encuentra localizada en la Parcela 40 del Polígono 80 del catastro parcelario de Daimiel (Ciudad 
Real). La EDAR tiene dos puntos de vertido a la Laguna de Navaseca y regero de la Laguna de Navaseca. Ambos 
puntos de vertido se realizan sobre una masa de agua superficial tipo lago, en concreto, de tipología L-T18 lago de 
interior en cuenca de sedimentación, mineralización media, permanente. 

La localización del punto de vertido es: Laguna de Navaseca: X = 446.278; Y= 4.328.587. 

 

 Punto de vertido en la Laguna de Navaseca 

A continuación, se describe las dos líneas de la EDAR, agua y fangos y los tratamientos e instalaciones que existen 
en cada uno de ellas. 

 

La línea de agua está formada por: 

1) Obra de llegada, aliviadero y by-pass general. 
2) Pozo de gruesos con un volumen útil de 13,18 m3, un tiempo de retención de 1,12 minutos a Qmax y 

cuchara bivalva para extraer los sólidos que se encuentren en el lecho del pozo. Antes del bombeo de agua 
bruta, se tiene un desbaste mediante una reja de gruesos y una cinta transportadora con el fin de evitar 
problemas en el resto de instalaciones de la EDAR, así como en las bombas de impulsión del agua bruta 
posterior. 

 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
Estudio de Viabilidad Económica Financiera 

Contrato de Concesión del Servicio de Abastecimiento, Saneamiento y Depuración del Municipio de 
Daimiel (Ciudad Real).  

Página 26 de 77 
 

 Ingeagua 
 

 Pozo de gruesos con cuchara bivalva. 

3) Desbaste de sólidos gruesos en canal de 0,6 m ancho con reja de limpieza manual y luz de paso 50mm. 

  

 Desbaste de gruesos. 

4) Bombeo de impulsión de agua bruta con capacidad de 708 m3/h. 

  

 Bombeo de impulsión de agua bruta (izquierda) y bomba sumergible del grupo de bombeo (derecha). 

 
5) Desbaste de finos en tres canales con tamiz de escalera de 3mm de luz de paso y limpieza automática. 

  

 Desbaste de finos y cámara de entrada al desarenador-desengrasador 

6) Dos líneas de desarenador-desengrasador. Existen 3 soplantes más 2 en reserva. A la salida de este 
pretratamiento se encuentra un medidor de caudal ultrasónico en canal Parshall de 9”. 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
Estudio de Viabilidad Económica Financiera 

Contrato de Concesión del Servicio de Abastecimiento, Saneamiento y Depuración del Municipio de 
Daimiel (Ciudad Real).  

Página 27 de 77 
 

 Ingeagua 
 

  

 Desarenador-desengrasador. 

  

 Equipos eléctricos y cuadro de control 

7) Eliminación de fósforo por adición de cloruro férrico. Existe un depósito de almacenamiento del reactivo y 
dos bombas dosificadoras que funcionan de manera alterna. 

  

 Depósito (izquierda) y bombas dosificadoras de cloruro férrico (derecha). 

8) Reactores biológicos. Existen 3 líneas de reactores biológicos tipo carrusel con un volumen total de 
12.070,62 m3 de los cuales 8.449,43 m3 corresponden a la zona de aireación y 3.621,19 m3 a la zona anóxica. 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
Estudio de Viabilidad Económica Financiera 

Contrato de Concesión del Servicio de Abastecimiento, Saneamiento y Depuración del Municipio de 
Daimiel (Ciudad Real).  

Página 28 de 77 
 

 Ingeagua 
 

 

 Reactores biológicos 

  

 Edificio soplantes aireación reactores biológicos exterior e interior 

9) 3 líneas de decantadores secundarios de tipo circular con puente radial de 19 m de diámetro y 3m de 
calado. 

 

 Decantadores secundarios 

A la salida de los decantadores se realiza la recirculación de fangos en exceso mediante un grupo de bombeo. 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
Estudio de Viabilidad Económica Financiera 

Contrato de Concesión del Servicio de Abastecimiento, Saneamiento y Depuración del Municipio de 
Daimiel (Ciudad Real).  

Página 29 de 77 
 

 Ingeagua 
 

  

 Bombeo de fangos en exceso (izquierda) y cuadro de control (derecho). 

  

 Tuberías de fangos en exceso (izquierda) y válvulas de los decantadores 

 

 Caudalímetro recirculación de fangos. 

10) Medición de caudal de agua tratada por sistema ultrasónico en vertedero. 
11) Desinfección del efluente con hipoclorito sódico en cámara de cloración de 30 m3 de capacidad. Previo al 

vertido de las aguas depuradas en la Laguna de Navaseca se realiza una desinfección del efluente mediante 
cloración. En este mismo punto se encuentra una estación de control en continuo de la Confederación 
Hidrográfica del Guadiana para monitorizar el carbono orgánico total (COT). 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
Estudio de Viabilidad Económica Financiera 

Contrato de Concesión del Servicio de Abastecimiento, Saneamiento y Depuración del Municipio de 
Daimiel (Ciudad Real).  

Página 30 de 77 
 

 Ingeagua 
 

  

 Laberinto de salida antes del punto de vertido(izq.) y Estación de control de la Confederación Hidrográfica del 
Guadiana (drcha.) 

 

Los fangos de salida de los decantadores secundarios son llevados dos espesadores por gravedad tipo circular de 10 
m de diámetro con rasqueta diametral y volumen total de 426 m3.  

  

 Espesadores de fangos 

Se añade poliectrolito para su espesamiento y posteriormente son llevados para deshidratación mediante una 
bomba centrífuga con una capacidad de 18 m3/h de fangos al 3%. 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
Estudio de Viabilidad Económica Financiera 

Contrato de Concesión del Servicio de Abastecimiento, Saneamiento y Depuración del Municipio de 
Daimiel (Ciudad Real).  

Página 31 de 77 
 

 Ingeagua 
 

  

 Depósito y equipo preparador de poliectrolito (izquierda) y bombas de dosificación del reactivo (derecha). 

  

 Centrífuga para deshidratación de fangos y bombas de impulsión de fangos a las tolvas de almacenamiento. 

Posteriormente, los fangos ya deshidratados son almacenados en dos tolvas de capacidad 25 m3 cada una de ellas 
para su uso agrícola. 

 

 Tolvas de almacenamiento del fango deshidratado. 

 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
Estudio de Viabilidad Económica Financiera 

Contrato de Concesión del Servicio de Abastecimiento, Saneamiento y Depuración del Municipio de 
Daimiel (Ciudad Real).  

Página 32 de 77 
 

 Ingeagua 
 

 

 Tanque de tormentas 

Se dispone de un tanque de tormentas tipo de balsa para acumular aquellos caudales recogidos en episodios de 
precipitaciones intensas y se supere el caudal máximo de depuración. Este tanque se encuentra en una parcela anexa 
a la EDAR. 

 

 Tanque de tormentas de la EDAR 

 PLANTA FOTOVOLTAICA 

La EDAR dispone de una planta fotovoltaica para generar energía y poder disminuir el coste de la misma. La 
instalación fotovoltaica se encuentra en una parcela anexa a la EDAR cuya capacidad de producción es 500 kW.  

 

 Planta fotovoltaica de la EDAR 

 LABORATORIO DE CONTROL DE LA EDAR 

Dentro del edificio principal de la EDAR, se encuentra el laboratorio de control de funcionamiento de la EDAR. 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
Estudio de Viabilidad Económica Financiera 

Contrato de Concesión del Servicio de Abastecimiento, Saneamiento y Depuración del Municipio de 
Daimiel (Ciudad Real).  

Página 33 de 77 
 

 Ingeagua 
 

  

 Laboratorio de la EDAR 

 POLÍGONO INDUSTRIAL CAMPILLO  

 

Las instalaciones de suministro de agua del Polígono Industrial Campillo (P.I Campillo) están localizadas en X: 
449.821,00 Y: 4.319.628,00. Esta instalación está formada por una caseta, donde se encuentra el grupo de bombeo 
y el equipo de cloración, y un depósito. Su función es mantener la red de hidrantes del polígono.  

El funcionamiento de la instalación es el siguiente. El pozo de captación bombea el agua subterránea y la almacena 
en el depósito. El depósito está construido en hormigón prefabricado y tiene una capacidad aproximada de 24 m3. 
La cloración se lleva a cabo en el mismo depósito. Desde el depósito se distribuye por toda la red de hidrantes. El 
grupo de bombeo está formado por 1 bomba en funcionamiento +1 bomba de reserva. A continuación, se muestran 
algunas características de las bombas: 

Tablas. 8. Características de las bombas del P.I Campillo 

Bomba Marca Modelo Tipo Caudal (m3/h) Potencia (kW) 
Bomba 1 Grundfos B9612279911419 Centrífuga Vertical 45 7,5 
Bomba 2 Grundfos B9612279911419 Centrífuga Vertical 45 7,5 

 

  

 Localización del Pozo del P.I Campillo y vista exterior de las instalaciones 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
Estudio de Viabilidad Económica Financiera 

Contrato de Concesión del Servicio de Abastecimiento, Saneamiento y Depuración del Municipio de 
Daimiel (Ciudad Real).  

Página 34 de 77 
 

 Ingeagua 
 

 

  

 Grupo de bombeo sondeo P.I Campillo (izquierda) y Manómetro (derecha) 

 

  

 Dosificación de cloro del sondeo de P.I Campillo 

 

 Cuadro eléctrico y de control del sondeo P.I Campillo 
 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
Estudio de Viabilidad Económica Financiera 

Contrato de Concesión del Servicio de Abastecimiento, Saneamiento y Depuración del Municipio de 
Daimiel (Ciudad Real).  

Página 35 de 77 
 

 Ingeagua 
 

 

La Estación Depuradora de Aguas del P.I Campillo está localizada en X: 449.637,00 Y: 4.319.543,00. En esta 
instalación se recogen y tratan todas las aguas pluviales del polígono, no existe red de aguas residuales. En la entrada 
a la EDAP, hay una balsa de homogenización de la red de pluviales del polígono que se encuentra colmatada. En la 
visita a las instalaciones, en tiempo seco, se comprobó que existía un vertido continuo actualmente. 

El tratamiento instalado en la EDAR se compone de una reja de desbaste y un decantador-biológico. El vertido 
depurado se almacena en una balsa de riego. El agua es usada para regar las zonas verdes del polígono mediante 
una bomba. 

 
 

 Pozo entrada agua residual a la EDAR 

  

 Vista exterior del edificio entrada EDAR P.I Campillo (izquierda) y vista interior de las instalaciones (derecha). 

 



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
Estudio de Viabilidad Económica Financiera 

Contrato de Concesión del Servicio de Abastecimiento, Saneamiento y Depuración del Municipio de 
Daimiel (Ciudad Real).  

Página 36 de 77 
 

 Ingeagua 
 

  

 Reja de desbaste (izquierda) y decantador biológico (derecha). 

 

 Cuadro de control de la EDAR P.I Campillo. 

  

 Balsa de vertido depurado (izquierda) y bomba de impulsión para riego (derecha). 

 

  



 

AYUNTAMIENTO DE DAIMIEL 
Estudio de Viabilidad Económica Financiera 

Contrato de Concesión del Servicio de Abastecimiento, Saneamiento y Depuración del Municipio de 
Daimiel (Ciudad Real).  

Página 37 de 77 
 

 Ingeagua 
 

4. ESTUDIO DE VIABILIDAD ECONÓMICO-FINANCIERO  

El objeto del presente apartado es analizar la viabilidad económica-financiera del Contrato de Concesión, del 
Servicio de Abastecimiento, Saneamiento y Depuración del municipio de Daimiel. 

Como paso previo a determinar la viabilidad y rentabilidad de la futura concesión de servicios, se formula la 
necesidad de realizar una proyección financiera de los flujos de explotación que se generarían por la gestión indirecta 